Zira merkezî yönetim tarafından bu husus için kesin bir standart belirlenmediğinden defterler; uzunluk, en ve kalınlık açısından birbirlerinden farklılık arz etmektedir.⁶

Osmanlı döneminde kadı defterleri, normal şartlar altında kadıdan kadıya devredilip, buldukları mahkemelerde muhafaza edilmekteydi. 1312 (1894) yılında Sultan II. Abdülhamid’in emriyle “Şer‘iyye Sicilleri Arşivi” kurulmuşsa da bu arşivde sadece İstanbul ve çevresindeki mahkemelere ait siciller toplanabilmiştir. Osmanlı Devleti’nin yıkılmasıyla birlikte 55 eyalet 600 kûsur liva ve kaza merkezindeki siciller, harabelere ve bodrum katlarına terk edilmiştir.

¹⁹ Baltacı, “Şer‘iyye Sicillerinin Tarihi ve Kültürel Önemi”, s. 131.

²⁰ Akgündüz, *Şer‘iyye Sicilleri*, I, 214.

Urfa Şer‘iyye Sicillerinin Tanıtımı

Sıra Defter Numarası Defterin Kapsadığı Tarih (Hicrî-Miladî) Aralığı Sayfa Adedi Belge Adedi
1 204 1262-1264 (1845-1848) 154 332
2 205 1268-1282 (1852-1865) 295 650
3 206 1282-1287 (1865-1870) 803 2178
4 207 1039 (1629) 362 746
5 208 1296-1299 (1879-1882) 396 984
6 209 1294-1300 (1878-1884) 230 798
7 210 1293-1296 (1876-1879) 377 950
8 211 1292-1293 (1875-1876) 228 596
9 212 1290-1294 (1873-1877) 186 585
10 213 1290-1292 (1873-1875) 348 1052
11 214 1287-1288 (1870-1871) 432 730
12 215 1320-1324 (1902-1906) 567 979
13 216 1315-1317 (1897-1899) 477 911
14 217 1317-1320 (1899-1902) 494 856
15 218 1312-1314 (1895-1896) 428 863
16 219 1311-1312 (1893-1895) 399 635
17 220 1309-1311 (1892-1893) 467 665
18 221 1305-1308 (1887-1891) 624 1119
19 222 1308-1309 (1891-1892) 366 623
20 223 1304-1334 (1887-1915) 316 909
21 224 1287-1296 (1870-1879) 604 1259
22 225 1297-1304 (1880-1887) 176 403
23 226 1299-1302 (1882-1885) 535 1153
24 227 1303-1305 (1886-1887) 378 711
25 228 1288-1290 (1871-1873) 512 1536

Urfa Sicil Defterleri'nin kronolojik sıra bakımından en eskisi hicri 1030 (1629) tarihli 207 numaralı sicil defteri, en geç tarihlisi de 1320-1324 (1902-1906) arası yılların kayıtlarını içeren 215 numaralı defterdir. Ancak mevcut sicil kayıtları zikredilen tarih aralığının tamamını kapsamamaktadır. Çünkü Urfa'nın 1629'dan 1845 yılına kadar ki dönemi kapsayan şer‘iyye sicilleri maalesef bugün elimizde mevcut değildir.

Ancak bazı defterlerin kapağında başlangıç veya bitiş olarak verilen tarihlerin gerçeği yansıtmadığı anlaşılmaktadır. Mesela 204 numaralı defterin kapağında tarih aralığı Recep 1262 (Haziran/ Temmuz 1846) – Rebiulevvel 1264 (Şubat/Mart 1848) yazılmış olmasına rağmen bu defterde 1265 (1849) ve daha sonraki yıllara ait yaklaşık 100 kadar belge bulunmaktadır. Bu sayı, defterde yer alan belge adedinin yaklaşık olarak üçte birine tekabül etmektedir.

Belli bir kronolojik sıralamaya göre yazılmayan defterlerde, muhtemelen ilk ve son sayfalardaki belgeler esas alınarak tarih verilmeye çalışılmış, iç kısımlarda yer alan ve daha geç dönemi içeren kayıtlar görülmediğinden yanlış tarihler verilebilmiştir.